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FAQ generali
QUESITO 1

Gli avvisi prevedono che “la richiesta di preventivo deve essere corredata da documentazione che ne
comprovi la richiesta e la successiva trasmissione”. Si chiede quale debba essere la documentazione

probante (mail, PEC o altro)?
RISPOSTA 1

Qualsiasi documentazione scritta che ne comprovi la richiesta e la successiva trasmissione, quali ad esempio
email e PEC.

QUESITO 2

Se alla domanda di partecipazione al bando si allegano i tre preventivi forniti da tre distinti fornitori
altresi obbligatorio allegare la richiesta via email o via PEC? Considerato che la richiesta pud essere

fatta anche direttamente e/o per telefono al fornitore?
RISPOSTA 2

Si, 'avviso lo prevede.

QUESITO 3

La relazione sulla scelta dei preventivi (a firma digitale del richiedente) é libera o & previsto un

modello?

RISPOSTA 3

E libera. Se si ritiene, pud essere aggiunto uno specifico paragrafo al modello B dell’Allegato C.
QUESITO 4

E previsto anche per i fornitori un contratto (come per i consulenti)?

RISPOSTA 4

L’Avviso non lo prevede

QUESITO 5

Sono necessari tre preventivi anche per la scelta dei consulenti?

RISPOSTA 5
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Si, sono necessari.

QUESITO 6

Precisare quali sono le spese per materiali di consumo
RISPOSTA 6

Si riporta, a titolo esemplificativo e non esaustivo, qualche esempio di materiale di consumo: carta per

stampanti e fotocopie, toner, buste per spedire documenti, ecc.
QUESITO 7

Nei criteri di selezione che prevedono, per il calcolo del coefficiente C, il rapporto tra Costo

investimento tematico/Costo totale dell'investimento, vanno comprese anche le spese generali?
RISPOSTA 7

Il costo totale dell'investimento va considerato al netto delle spese generali, che quindi vanno escluse dal

calcolo.
QUESITO 8

Negli avvisi pubblici, al punto 7.2 “Documentazione da allegare alla domanda” é& prevista
I'obbligatorieta della relazione tecnica del progetto, firmata digitalmente dal tecnico progettista
(Allegato C, modello A). Trattandosi pero di una relazione di carattere descrittivo, la stessa puo essere
redatta dal legale rappresentante dell’impresa richiedente e di conseguenza da lui firmata

digitalmente?
RISPOSTA 8
No, l'avviso prevede che la relazione sia firmata dal tecnico.

Si evidenzia che la relazione non & soltanto descrittiva del progetto, ma deve contenere anche il quadro

economico, il cronoprogramma e gli indicatori di risultato.
QUESITO 9

Qualora gli interventi previsti ricadano nel solo campo di acquisto di attrezzatura o beni e servizi, la
dichiarazione di cui all’allegato C, modello C puo essere firmata dal legale rappresentante dell’impresa

richiedente, in quanto, non occorrendo, non si avvale della figura di un tecnico?

RISPOSTA 9
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No, 'avviso prevede che la relazione sia firmata dal tecnico.

Si evidenzia che nella propria dichiarazione il tecnico deve attestare anche la conformita del progetto a quanto

previsto dall’avviso, secondo quanto previsto dal modello C, specifico per ciascuna azione.
QUESITO 10

Qualora un’impresa richiedente intenda affidare [lincarico di tecnico progettista a una
ditta/professionista di sua fiducia, non richiedendo quindi i tre preventivi e escludendo di conseguenza

il relativo costo dalla richiesta di contributo, lo si puo fare?
RISPOSTA 10

No, occorre comunque presentare i tre preventivi.

QUESITO 11

E possibile delegare il professionista incaricato per la progettazione afferente I'istanza alla richiesta
dei tre preventivi necessari per la realizzazione degli interventi (I'invio della PEC o della email di
richiesta dei preventivi verrebbe inviata direttamente dalla PEC o dalla email del professionista),
restando fermo il fatto che la richiesta dei preventivi per I'affidamento dell’incarico professionale per
la progettazione afferente I'istanza verrebbe chiesta direttamente dall'impresa che partecipa

all’avviso?

RISPOSTA 11

Nulla osta in presenza di apposita delega da parte dellimpresa.
QUESITO 12

Si chiede conferma che un professionista con iscrizione all’Albo dei periti agrari possa firmare
I’Allegato C modello A in qualita di “tecnico progettista” anche in presenza di un professionista
abilitato per le opere di natura edile che si occupa in parallelo dei documenti tecnici quali computo

metrico.
RISPOSTA 12
Si conferma.

QUESITO 13

PN FEAMPA



'ﬂ. Y

REGIOMNE AUTONOMA DE SARDAOMA
REGHONE ALUTOMOMA DILLA SAENTGHA

Univne Enropea Eeppulbblica [tnlinnn
ASSESSOILAIDL! TIE S ACIICTH TURA. B ILEFORNA ACTHO-FAS TORALT

ASSESSORATO DELUAGENOOE TUR A E KIFORNA AGRO-FASTOSALE

sremsene ganerale el sgrivobiers « ndorma spro-paslorals

Rerms posa & magiscoliur

Si chiede conferma che nel caso un progetto non presenti investimenti fissi (spese per lavori), quindi
sia composto solamente da macchinari, attrezzature e spese generali, sia obbligatorio presentare un
computo metrico estimativo dell’investimento. Tale computo, se obbligatorio, puo6 essere a firma di un

tecnico abilitato iscritto all’albo dei periti agrari?
RISPOSTA 13

Come previsto dagli avvisi, il computo metrico estimativo dell'investimento & richiesto esclusivamente in caso

di investimenti fissi.
QUESITO 14

Si chiede conferma che la documentazione LAV prevista dal bando sia corrispondente alla “ricevuta
di comunicazione obbligatoria unificato LAV” da produrre per ogni dipendente in forza nell’azienda

nel mese precedente alla presentazione della domanda di sostegno
RISPOSTA 14

La documentazione LAV viene richiesta per verificare il rispetto dell'applicazione del CCNL di riferimento per
ogni singolo lavoratore dipendente; il documento € adeguato quando siano presenti le informazioni relative al

contratto di riferimento del dipendente.
QUESITO 15

Le spese generali sono calcolate in modo forfettario rispetto al totale degli investimenti (12%) o devono

essere singolarmente sostenute da fattura e rendicontate?
RISPOSTA 15

Le spese generali possono essere calcolate a tasso forfettario per un importo non superiore al 12% della

sSpesa ammessa.
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FAQ Avviso Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1 “Azione volta ad incrementare la competitivita
delle imprese di Piccola Pesca Costiera (PPC) in mare e quelle delle acque interne e a
migliorare le condizioni reddituali degli addetti”

QUESITO 1

Relativamente all’operazione 12: nella diversificazione dell’attivita di impresa nel settore turistico

rientra I’attivita di ittiturismo?
RISPOSTA 1

L’avviso prevede, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, che tra le attivita ammesse a contributo sono
compresi investimenti a bordo finalizzati al turismo legato alla pesca sportiva, ristorazione, servizi ambientali

legati alla pesca e attivita pedagogiche relative alla pesca.

L’attivita di ittiturismo rientra tra quelle previste dall’avviso.

QUESITO 2

Relativamente all’operazione 12: qualora nell’operazione rientrino le attivita ittituristiche, questa
finanzia solo nuove iniziative o puo finanziarie anche ’'ammodernamento (compreso I’acquisto di beni

strumentali all’attivita) di ittiturismo gia esistenti?
RISPOSTA 2

Sono finanziabili nuove attivita (anche se gia realizzate, ma non ancora completate al momento della
presentazione della domanda) e I'ampliamento/potenziamento di attivita esistenti. Non & finanziabile il

semplice ammodernamento di attivita gia esistenti.

QUESITO 3

Relativamente all’operazione 12: cosa si intende per attivita imprenditoriali complementari a quella
della pesca ma che non riguardano la pesca professionale, la commercializzazione e la trasformazione

dei prodotti ittici.
RISPOSTA 3

Per attivita imprenditoriali complementari a quella della pesca, ma che non riguardano la pesca professionale,
la commercializzazione e la trasformazione dei prodotti ittici, nel’ambito del FEAMPA si intendono le attivita

connesse alla pesca, quali ad esempio il pescaturismo e littiturismo, che si inseriscono perfettamente nel
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contesto in cui operano i pescatori di mare e delle acque interne anche nell’ottica dello sviluppo della Blue
economy.

QUESITO 4

Come va dimostrata la selettivita degli attrezzi da pesca?

RISPOSTA 4

Mediante una relazione a firma di un tecnico competente.

QUESITO 5
Sono finanziabili le alette antirollio?
RISPOSTA 5

Le alette antirollio sono un sistema di stabilizzazione adottato sulle imbarcazioni per ridurre il rollio, ovvero il

movimento oscillatorio laterale della nave.

Un sistema di stabilizzazione migliora I'idrodinamica dello scafo, pertanto puo rientrare tra gli investimenti per
migliorare l'idrodinamica dello scafo dell'imbarcazione di cui all’operazione 01.

QUESITO 6

In caso di richiesta di contributo da parte di un’impresa di pesca relativa all’azione 1, nonostante
I'operazione oggetto dell’intervento non riguardi interventi a bordo dell’imbarcazione (operazione 66),
il SIPES richiede obbligatoriamente i dati relativi alla barca da pesca (eta del peschereccio, nome
barca, numero matricola etc.). Qualora I'impresa di pesca abbia in armamento piu imbarcazioni, i dati

di quale imbarcazione deve inserire?
RISPOSTA 11

Puo inserire i dati di una delle imbarcazioni che ha in armamento.

QUESITO 7

Azione 1 - Criterio SO14: tra i criteri di Selezione sono indicati i costi relativi alla Formazione
Professionale e miglioramento delle competenze, tuttavia tra i costi ammissibili e le operazioni

attivabili non sono riportate tali attivita. Possono rientrare tra le consulenze o le spese generali?
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Si & provveduto a chiedere all’Autorita di Gestione del FEAMPA (Ministero dell’agricoltura, della sovranita
alimentare e delle foreste) di poter considerare le consulenze per la valutazione del criterio SO14 e si € in

attesa di un riscontro.

QUESITO 8

Criterio Q1: come viene calcolata la coerenza con gli obiettivi dell'azione? In base a quale parametro?
RISPOSTA 8

Il livello di coerenza é valutato in: alto quando il progetto & coerente e pienamente rispondente alla necessita
di rendere competitivo, resiliente e sostenibile il settore della piccola pesca costiera, medio quando non € del
tutto rispondente alle esigenze del settore e basso quando centra parzialmente I'obiettivo dell’azione.
QUESITO 9

Criterio SO12 tra le spese rivolte al miglioramento delle condizioni di lavoro sono indicate quelle
relative alla riduzione della movimentazione manuale dei carichi, escludendo pero le macchine
connesse alle operazioni di pesca come i verricelli salpa ancora, le gru, ecc. Di fatto si escludono tutte

le attrezzature per la movimentazione di pesi a bordo.
RISPOSTA 9

L’avviso riporta le spese ammissibili individuate dall’Autorita di Gestione del FEAMPA.

QUESITO 10

Criterio Q10: tra le attivita di comunicazione potrebbero rientrare anche la realizzazione di un sito

internet aziendale e/o I'attivita di social media?

RISPOSTA 10

Si evidenzia che il criterio Q10 ha valore pari a zero e non sara pertanto valutato.
QUESITO 11

Nel caso di una Cooperativa che si occupa di piccola pesca costiera, che deve presentare piu domande per
interventi a bordo (su diverse barche) ma che ha in programma anche un progetto dedicato a tutta la
cooperativa (acquisto di attrezzature, un furgone refrigerato) oltre ad ulteriori investimenti di consulenza per la

predisposizione di manuali per la sicurezza, deve presentare una domanda a parte per questi interventi?

8
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Trattandosi di interventi strettamente legati anche con gli interventi a bordo delle imbarcazioni, la premialita
dei punteggi per le attivita trasversali (quali appunto i manuali o la formazione per il trasferimento delle
competenze) possono essere inserite anche nelle domande per le singole imbarcazioni essendo poi queste

beneficiarie?
RISPOSTA 11

Il paragrafo 7.1 dellAvviso prevede che se la domanda riguarda interventi a bordo dell'imbarcazione, deve

essere presentata una domanda per ciascuna imbarcazione.

Gli ulteriori investimenti quali acquisto di attrezzature, acquisto di un furgone refrigerato, investimenti di
consulenza per la predisposizione di manuali per la sicurezza, possono essere associati alla domanda relativa

ad una o piu imbarcazioni oppure puo essere presentata un’ulteriore domanda, a discrezione richiedente.
QUESITO 12

Qualora l'investimento preveda esclusivamente I'acquisto di attrezzature, la figura del Tecnico puo essere

rappresentata anche da un Commercialista regolarmente iscritto all'albo?
RISPOSTA 12

No.

QUESITO 13

Un peschereccio, utilizzato esclusivamente per la piccola pesca, ma che ha la licenza anche per la pesca a
strascico, puo partecipare al bando per interventi a bordo (sicurezza e miglioramento delle condizioni di lavoro)
con eventuale eliminazione degli attrezzi per la pesca a strascico, in quanto questa tipologia di pesca non

viene piu praticata dal soggetto?
RISPOSTA 13

No. Nella definizione di piccola pesca costiera rientrano i pescherecci di lunghezza fuori tutto inferiore a 12
metri che non utilizzano gli attrezzi trainati definiti all'articolo 2, punto 1), del regolamento (CE) n. 1967/2006
del Consiglio. Qualora nella licenza di pesca siano indicati attrezzi trainati (strascico nel caso in esame) il

peschereccio non pud rientrare nella definizione di piccola pesca costiera.
QUESITO 14

L'acquisto di contenitori isotermici, puo essere considerato utile allo stoccaggio a bordo dei prodotti soggetti

ad obbligo di sbarco?
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RISPOSTA 14

Si.

QUESITO 15

Tenuto conto della risposta fornita al quesito 12, avrei necessita di una specifica in qualita di iscritto all'albo
dei dottori commercialisti abilitato come professionista tecnico. Tale dichiarazione del modello C richiede che

il tecnico attesti:

e che per gli interventi previsti dal progetto nulla osta all’ottenimento dei permessi e delle autorizzazioni
necessarie alla realizzazione oppure che sono gia presenti i permessi e le autorizzazioni necessarie
alla realizzazione;

e che dli interventi previsti non aumentano la capacita di pesca del peschereccio;

e solo nel caso delle operazioni 54 e 55 che gli interventi previsti vanno al di la dei requisiti previsti dal

diritto nazionale o dell’Unione e non aumentano la stazza lorda dell'imbarcazione

Resta evidente che non si parla di sottoscrizione di progetti di tipo ingegneristico o navale per i quali & richiesta

la relazione ed il progetto di tecnici abilitati nel settore.

Si chiede se sia confermata la risposta e se sia possibile sapere che tipo di tecnici possono sottoscrivere tale

dichiarazione.

RISPOSTA 15.
| dottori commercialisti possono rilasciare attestazioni in ambito economico-finanziario.

L’individuazione del tecnico competente € strettamente dipendente dal tipo di investimenti previsti; attestazioni
che riguardano materie quali 'ingegneria, la biologia marina, la tecnologia dei materiali, il dimensionamento
tecnico-strutturale di impianti e attrezzature, possono essere rilasciati esclusivamente da professionisti
regolarmente abilitati negli ambiti di competenza (esclusivamente a titolo esemplificativo, si evidenzia che il
tecnico potrebbe essere un agronomo, un ingegnere, un biologo o altro in relazione alla tipologia degli

interventi previsti).

10
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FAQ Avviso Obiettivo Specifico 2.1 Azione 4 “Competitivita e sicurezza dell'attivita di

acquacoltura”

QUESITO 1

E ammissibile la realizzazione di realizzazione di nuovi impianti di acquacoltura?
RISPOSTA 1

No, nellambito dell’avviso dell’azione 4 dell’Obiettivo Specifico 2.1 non & ammissibile la realizzazione di

realizzazione di nuovi impianti di acquacoltura
Nell’ambito di questa azione sono ammissibili i seguenti interventi:

¢ investimenti in apparecchiature di produzione a bordo di imbarcazioni a servizio di impianti acquicoli

e investimenti a bordo per migliorare la navigazione o il controllo dei motori di imbarcazioni a servizio di
impianti acquicoli

e investimenti produttivi per I'acquacoltura sostenibile;

e investimenti in attrezzature di sicurezza;

e investimenti per migliorare le condizioni di lavoro.
Tra gli investimenti produttivi per 'acquacoltura sostenibile &€ ammissibile

e l'ammodernamento delle unita di acquacoltura esistenti, compreso il miglioramento delle condizioni di

lavoro e di sicurezza dei lavoratori del settore dell’acquacoltura;
e investimenti destinati a migliorare la qualita o ad aggiungere valore ai prodotti del’acquacoltura;
e investimenti relativi al commercio al dettaglio svolto dall’azienda quando tale commercio formi parte

integrante dellimpresa di acquacoltura.
QUESITO 2

Come deve essere intenso il requisito di ammissibilita del progetto per il quale "L’operazione non deve

produrre una riduzione delle superfici interessate dai siti Natura 2000"?
RISPOSTA 2

| siti Natura 2000 sono aree naturali protette a livello europeo, istituite per salvaguardare la biodiversita e gl
habitat naturali. La frase “L’operazione non deve produrre una riduzione delle superfici interessate dai siti

Natura 2000” indica che il progetto che si intende realizzare non deve causare una diminuzione della superficie

11
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complessiva del sito stesso; nello specifico, il progetto non deve ridurre fisicamente la dimensione del sito,

degradare I'habitat o portare ad una frammentazione dello stesso sito.
QUESITO 3

Relativamente alla nota 5 “Si tratta di imbarcazione di servizio con licenza di V categoria, ovvero
iscritte in uso in conto proprio ed asservite ad impianto utilizzate in acquacoltura”, si chiede se il
termine “ovvero”, riportato in grassetto abbia accezione avversativa e quindi possa essere sostituito

con la parola “oppure” o abbia valenza rafforzativa e quindi possa essere sostituito con “ossia”.
RISPOSTA 3

Il termine “ovvero” deve essere intenso con accezione avversativa e pud essere sostituito dalla parola

“oppure”.
QUESITO 4
| termini per ’esecuzione delle opere previsti dall’avviso sono rispettivamente

e 6 mesi per acquisti

o 18 mesi per investimenti fissi

Se si intende costruire una nuova imbarcazione asservita all’'impianto, che non rientra tra gli
investimenti fissi e neppure come acquisto di attrezzatura, in quanto il cantiere la costruirebbe solo

dopo un eventuale ordine, quali sono i tempi di realizzazione dell’opera?
RISPOSTA 4

Nel caso in questione I'intervento pud essere realizzato in 18 mesi.

QUESITO 5

Richiedo un chiarimento in merito all'interpretazione del criterio “L’operazione prevede
Ilammodernamento delle unita di acquacoltura, per il miglioramento delle condizioni di lavoro e di
sicurezza dei lavoratori?”, si tratta di tre condizioni (ammodernamento, sicurezza e condizioni di
lavoro) equivalenti e quindi nell’investimento tematico (ai fini della determinazione del punteggio) va
considerato qualunque investimento rientrante nelle tre categorie o bisogna considerare, nell’abito
del’lammodernamento delle unita solo I'investimento relativo al miglioramento delle condizioni di

lavoro e di sicurezza e calcolare di conseguenza il punteggio?
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RISPOSTA 5

Il criterio & valutato mediante il rapporto tra i costi sostenuti per gli investimenti legati al miglioramento delle

condizioni di lavoro e di sicurezza dei lavoratori rispetto al costo totale dell'investimento.
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FAQ Avviso Obiettivo Specifico 2.2 — Azione 2 “Competitivita e sicurezza delle attivita di
commercializzazione e trasformazione dei prodotti della pesca e acquacoltura”

QUESITO 1
Sono ammissibili i seguenti investimenti?
¢ Investimenti relativi al risparmio energetico
e Investimenti in energie rinnovabili al servizio delle esigenze dell'impresa (autoconsumo)

RISPOSTA 1

No, tali investimenti non sono oggetto dell’'avviso relativo all'Obiettivo Specifico 2.2 — azione 2, in quanto

rientrano nell’Azione 1 dello stesso obiettivo specifico.
QUESITO 2
Sono ammissibili le spese di leasing?

RISPOSTA 2

No, le spese per locazione finanziaria (leasing) sono indicate tra le spese non ammissibili al paragrafo 5.4

dell'Avviso.
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